

Møde om

# TILSKUD- OG UDLIGNINGSSYSTEMET FOR KOMMUNER

mandag den 17. februar 2025, kl. 17-20



**ASSENS  
KOMMUNE**

*Med vilje og hjerte*

Invitation til de fynske borgmestre, økonomiudvalgsmedlemmer, folketingsmedlemmer, økonomichefer m.fl..

Kære alle

Det mellemkommunale tilskuds- og udligningssystem er utidssvarende og utilstrækkeligt. Det er der en stigende erkendelse af bredt i de danske kommuner og på Christiansborg.

Kom og hør ansvarshavende chefredaktør Arne Ullum fra NB-Økonomi give sit bud på udfordringerne med det nuværende tilskuds- og udligningssystem, og hør hans analyse af den politiske situation og de mange dilemmaer, der er forbundet hermed. På mødet debatteres de væsentlige opmærksomhedspunkter forud for tilblivelsen af kommissoriet for den analyse, der skal sætte rammerne for de egentlige politiske forhandlinger i foråret 2028.

Arrangementet finder sted **mandag den 17. februar 2025 kl. 17-20 i Assens.**

Du kan læse mere om baggrunden for mødet på omstående side.

Vi glæder os til at se dig.

Venlig hilsen

Søren Steen Andersen  
Borgmester, Assens Kommune

Tilmelding bedes ske på [borgmester@assens.dk](mailto:borgmester@assens.dk),  
gerne senest den 1. februar 2025.

**BAGGRUND FOR MØDET** ►►

# BAGGRUND



**ASSENS  
KOMMUNE**

*Med vilje og hjerte*

Det kommunale tilskuds- og udligningssystem skal som bekendt sikre, at landets kommuner har et nogenlunde ensartet økonomisk udgangspunkt for opgavevaretagelsen. Med indfasningen af de nye ejendomsvurderinger var der lagt op til en mindre reform af tilskuds- og udligningssystemet fra og med 2029.

Tilskuds- og udligningssystemet i dag rummer imidlertid en række andre alvorlige u hensigtsmæssigheder, som i stigende omfang giver kommunerne forskellige vilkår at arbejde under og som truer med at ødelægge sammenhængskraften i vores land.

Det gælder fx den manglende kompensation til kommuner med forholdsvis mange børn og ældre, den manglende kompensation til kommuner som taber på socialt skæve flyttemønstre eller den manglende kompensation til kommuner med uforholdsmæssige store udgifter til tidlig tilbagebetaling. Hertil kommer den begrænsede udligning af stigende selskabsskatter og grundskyld tillige med sindrige reguleringsmekanismer såsom den såkaldte "selvbudgetteringseffekt", som har bidraget til en yderligere skævvridning af systemet.

De mange udfordringer blev senest aktualiseret i forbindelse med sommerens økonomiaftale

for 2025, hvor den fattigste halvdel af kommunerne ikke havde råd til at få del i den historiske udvidelse af servicerammen på 3,2 mia. kr.

Finansministerens løfter om det største løft af kommunernes driftsøkonomi i 15 år, blev i mange provinskommuner erstattet med udsigten til nye og omfattende besparelser og serviceforringelser.

Hvis der skal fremhæves noget positivt fra forløbet, må det være den efterfølgende kompensation i form af et (midlertidigt) ekstraordinært finansieringstilskud og Statsministerens efterfølgende tilkendegivelse i åbningstalen den 1. oktober om behovet for en større analyse af det kommunale tilskuds- og udligningssystem.

Kommissoriet for den varslede reform skal udformes frem mod sommeren 2025 – et kommissorium, der skal danne udgangspunkt for Finansieringsudvalgets kommende analyse af tilskuds- og udligningssystemet. Kommissoriet forventes vedtaget af Folketinget. Erfaringerne fra 2020 viser, at udformningen af kommissoriet kan få afgørende betydning for det mulige udfaldsrum. Hvis en

problemstilling ikke adresseres i kommissoriet, kan det være umuligt at få det med i de efterfølgende forhandlinger

På ovenstående baggrund ønsker vi at invitere de fynske kommuner til en kort gennemgang af de vigtigste mekanismer i tilskuds- og udligningssystemet ved ansvarshavende chefredaktør ved NB-Økonomi Arne Ullum. Som en del af gennemgangen vil der desuden blive sat fokus på baggrunden for de største skævheder.

Efterfølgende vil Arne Ullum og kommunaldirektør i Assens Kommune, Finn G. Johansen, facilitere en fælles drøftelse og debat om de vigtigste problemstillinger og opmærksomhedspunkter, som kommunerne sammen kan adressere, forud for vedtagelsen af det endelige kommissorium – for hegnspælene skal sættes rigtigt!

**DATO: MANDAG DEN 17. FEBRUAR**

**TIDSPUNKT: KL. 17-20 INKL. KORT PAUSE  
MED SPISNING**

**STED: KOMPAS'ET, SDR. RINGEVEJ 5,  
5610 ASSENS**

**TILMELDING: [BORGMESTER@ASSENS.DK](mailto:borgmester@assens.dk)**

**TILMELDINGSFRIST: 1. FEBRUAR 2025**

**VEL MØDT!**